
COMUNE DI MISTERBIANCO
CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
N. 42 DEL 01/08/2019

Proposta n. 41 del 10/07/2019

OGGETTO: SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI (ART. 193 TUEL) E VARIAZIONE DI 
ASSESTAMENTO GENERALE (ART. 175, COMMA 8, TUEL) DEL BIALNCIO 2019 – 
2021.

L'anno 2019,  il  giorno uno del mese di Agosto,  alle ore 20:30 e ss,  nella sala consiliarei si  è riunito il  
Consiglio Comunale in sessione d'urgenza con seduta pubblica di inizio.

Eseguito l’appello risultano
Pres. Ass.

CORSARO GIUSEPPE MARCO Consigliere Comunale X
TENERELLO MICHELE Consigliere Comunale X
LA SPINA ANDREA Consigliere Comunale X
ABBADESSA ALFIA Consigliere Comunale X
ARENA ANTONINO Consigliere Comunale X
VITRANO CRISTIAN SANTO Consigliere Comunale X
ADORNETTO SALVATORE Consigliere Comunale X
FURIA GAETANO Consigliere Comunale X
ZANGHI' ROSA Consigliere Comunale X
ARENA FABIO Consigliere Comunale X
LUPO FEDERICO Consigliere Comunale X
RAPISARDA ANDREA Consigliere Comunale X
PESTONI AGATA Consigliere Comunale X
FALA NATALE Consigliere Comunale X
SCALETTA SALVATORE Consigliere Comunale X
MARINO VENERANDO Consigliere Comunale X
CEGLIE LORENZO Consigliere Comunale X
VITTORIO GIUSEPPA Consigliere Comunale X
DI STEFANO GIUSEPPE Consigliere Comunale X
SANTONOCITO NUNZIO Consigliere Comunale X
ORLANDO PAOLO Consigliere Comunale X
CARUSO DOMENICO Consigliere Comunale X
PUGLISI VALENTINA Consigliere Comunale X
GIUFFRIDA ANNA ALFIA Consigliere Comunale X

TOTALE 16 8

Il Presidente del Consiglio, Sig.ra Agata Pestoni, assume la presidenza e, riconosciuta legale l'adunanza per  
il numero dei presenti, dichiara aperta la seduta ed invita alla trattazione degli oggetti iscritti all’ordine del  
giorno.

Risulta consigliere anziano la Sig.ra Abbadessa Alfia  

Partecipa alla seduta il Il Segretario Generale, Dott. Vincenzo Marano.

Ai sensi dell'art. 184, comma 4, dell'O.R.EE.LL. vengono scelti tre scrutatori nelle persone dei consiglieri:



Vitrano C.S., Arena F. e Puglisi V.



IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:
– con deliberazione n. 30 del 06/06/2019 , è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 

2019/2021;

– con  deliberazione  C.C.  n.  31  del  06/06/2019,  è  stato  approvato  il  BILANCIO  DI  PREVISIONE 
FINANZIARIO 2019/2021;

VISTO  l’art.  175,  comma  8,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  quale  prevede  che  “Mediante  la  variazione  di  
assestamento generale, deliberata dall’organo consiliare dell’ente entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la verifica 
generale di  tutte le  voci  di  entrata  e di  uscita,  compreso il  fondo di  riserva  e il  fondo di  riserva cassa,  al  fine di  
assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”;

VISTO altresì l’art. 193, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, ai sensi del quale:

“2.  Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell’ente locale, e comunque almeno una volta entro  
il 31 luglio di ciascun anno, l’organo consiliare provvede con delibera a dare atto del permanere degli equilibri generali 
di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad adottare, contestualmente: 

a) le  misure  necessarie  a  ripristinare  il  pareggio  qualora  i  dati  della  gestione  finanziaria  facciano  prevedere  un 
disavanzo, di  gestione o di amministrazione, per  squilibrio della gestione di competenza, di  cassa ovvero della  
gestione dei residui;

b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all’art. 194;

c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di amministrazione 
in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui.

La deliberazione è allegata al rendiconto dell’esercizio relativo”;

RICHIAMATO inoltre  il  punto 4.2 del  principio contabile  applicato della  programmazione (allegato  4/1 al  
D.Lgs. n. 118/2011), il quale prevede tra gli atti di programmazione “lo schema di delibera di assestamento del bilancio,  
il controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio, da presentare al Consiglio entro il 31 luglio di ogni anno”,  
ammettendo, quindi, la coincidenza della salvaguardia degli equilibri e dell’assestamento generale di bilancio;

VISTO, infine, il punto 3.3 del principio contabile applicato della programmazione (allegato 4/1 al D.Lgs. n. 
118/2011), ai sensi del quale “Al fine di adeguare l’importo del fondo crediti di dubbia esigibilità si procede:

a) in sede di assestamento, alla variazione dello stanziamento di bilancio riguardante l’accantonamento al fondo crediti  
di dubbia esigibilità;

b) in sede di rendiconto e di controllo della salvaguardia degli equilibri, vincolando o svincolando le necessarie quote  
dell’avanzo di amministrazione;

RITENUTO necessario provvedere alla salvaguardia degli equilibri e all’assestamento generale di bilancio;

VISTA la nota prot. n. 30987 con la quale il responsabile del servizio finanziario ha chiesto di: 

– segnalare tutte le situazioni che possano pregiudicare l’equilibrio di bilancio per quanto riguarda sia la gestione  
corrente che la gestione dei residui;

– segnalare l’eventuale presenza di debiti fuori bilancio per i quali dovranno essere adottati i provvedimenti necessari 
all’eventuale riconoscimento di legittimità ed alla copertura delle relative spese;

– verificare tutte le voci di entrata e di spesa sulla base dell’andamento della gestione ed evidenziare la necessità delle 
conseguenti variazioni;

TENUTO CONTO che, i vari responsabili di servizio hanno riscontrato, per quanto di rispettiva competenza:

– l’assenza di situazioni atte a pregiudicare gli equilibri di bilancio 

– la presenza di debiti fuori bilancio per complessivi € 15.500,00 derivanti dall’esecuzione delle sentenze della Corte 
di Appello – Sezione Lavoro -  n. 625/2019, 611/2019 e 616/2019, di condanna del Comune al pagamento di somme 
in favore di dipendenti comunali per differenze retributive, incluse oneri ed interessi legali a carico dell’Ente; 

– la necessità di adeguare le previsioni di entrata e di spesa all’andamento della gestione e l’andamento dei lavori 
pubblici, evidenziando la necessità di apportare al bilancio di previsione le conseguenti variazioni; 

RILEVATO inoltre come, dalla gestione di competenza relativamente alla parte corrente e alla parte capitale,  
emerga una sostanziale situazione di equilibrio economico-finanziario;

DATO ATTO che il fondo di riserva presenta una capienza pari ad euro 132.258,00 che si ritiene congrua;

TENUTO CONTO infine che la gestione di cassa si trova in equilibrio in quanto:

- l’ente non ha fatto ricorso all’anticipazione di tesoreria;

- gli incassi previsti entro la fine dell’esercizio consentono di far fronte ai pagamenti delle obbligazioni contratte 
nei termini previsti dal D.Lgs. n. 231/2002, garantendo altresì un fondo cassa finale positivo;



CONSIDERATO che occorre procedere all’adeguamento del  fondo crediti di dubbia esigibilità stanziato nel 
bilancio di previsione; 

TENUTO CONTO altresì che è stata segnalata la necessità di apportare le variazioni di assestamento generale al  
bilancio di previsione al fine di adeguare gli stanziamenti all’andamento della gestione, come specificato nel prospetto  
allegato;

RITENUTO, alla luce delle analisi sull’andamento della gestione di competenza, della gestione dei residui e 
della gestione di cassa sopra effettuata nonché della variazione di assestamento generale di bilancio, che permanga una  
generale situazione di equilibrio dell’esercizio in corso tale da garantirne il pareggio economico-finanziario;

VISTO l’art.  239, 1°  comma,  lett.  b)  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  che prevede l’espressione  di  apposito  parere 
dell’organo di revisione;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;

VISTO lo Statuto comunale;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;

PROPONE

1) Di  apportare  al  bilancio  di  previsione  2019/2021 le  variazioni  di  competenza  e  di  cassa  di  assestamento 
generale di bilancio, ai sensi dell’art. 175, comma 8, del Tuel, analiticamente indicate nell’allegato; 

2) Di accertare ai sensi dell’art. 193, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, sulla base dell’istruttoria effettuata dal  
responsabile finanziario di concerto con i responsabili di servizio in premessa richiamata ed alla luce della  
variazione di assestamento generale di bilancio di cui al punto 1), il permanere  degli equilibri di bilancio, tali 
da assicurare il pareggio economico-finanziario;

3) Di dare atto che:

– sono stati segnalati debiti fuori bilancio per un totale di € 15.500,00 di cui all’art. 194 del D.Lgs. n. 267/2000, la  
cui copertura è predisposta dalla presente deliberazione;

– il fondo crediti di dubbia esigibilità  nel bilancio di previsione, come variato dal presente atto, risulta adeguato 
all’andamento della gestione, come previsto dal principio contabile all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011;

4) Di allegare la presente deliberazione al rendiconto della gestione dell’esercizio 2019, ai sensi dell’art. 193, 
comma 2, ultimo periodo, del D.Lgs. n. 267/2000;

5) Di trasmettere la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216 del D.Lgs. n. 267/2000;

6) Di  pubblicare  la  presente  deliberazione  sul  sito  istituzionale  dell’ente,  nella  sezione  Amministrazione 
trasparente;

 

Il Responsabile del Procedimento
 Dott.ssa Rosaria Di Mulo

Parere di Regolarità Tecnica

Ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000 e successive modificazioni ed integrazioni, si esprime parere 
favorevole per quanto di competenza in ordine alla regolarità tecnica del provvedimento in oggetto.

Responsabile del Settore
DI MULO ROSARIA / ArubaPEC S.p.A.

Parere di Regolarità Contabile



Ai  sensi  dell'art.  49  del  D.Lgs.  267  del  18  Agosto  2000  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni,  così  come 
modificato dall'art. 3, comma 1, lettera b), Legge 213/2012, si esprime parere favorevole per quanto di competenza in 
ordine alla regolarità contabile del provvedimento in oggetto.

Il Responsabile del Settore Finanziario
DI MULO ROSARIA / ArubaPEC S.p.A.



Come da avviso di convocazione consiliare prot. n° 38419 del 31 luglio 2018, alle ore 
20:30  di  giorno  01  agosto  2019,  in  seduta  di  inizio,  il  Presidente  del  Consiglio 
comunale, Agata Pestoni procede all’appello nominale dei consiglieri presenti.
Risultano presenti n° 16 consiglieri: Abbadessa A., Arena A., Vitrano C.S., Adornetto 
S.,  Furia  G.,  Arena  F.,  Lupo  F.,  Rapisarda  A.,  Pestoni  A.,  Falà  N.,  Scaletta  S.,  Di 
Stefano G., Orlando P., Caruso D., Puglisi V. e Giuffrida A.A. Il Presidente, costatata 
la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta,  provvedendo alla nomina, 
quali scrutatori, i consiglieri Vitrano C.S., Arena F. e Puglisi V. Sono presenti in aula, 
tra i banchi della presidenza, il Vice Sindaco Matteo Marchese, il funzionario dott.ssa 
Di Mulo Rosaria, oltre al segretario generale, dott. Vincenzo Marano e l'assistente 
amministrativo,  sig.  Filippo  Santagati,  con  funzioni  ausiliarie  di  verbalizzazione  e 
registrazione audio-video.

Il Presidente pone in discussione il 1° punto dell'O.d.G. riguardante la proposta consiliare n. 41 
del 10/07/2019: “Salvaguardia degli equilibri (Art. 193 TUEL) e variazione di assestamento 
generale (Art. 175, comma 8, TUEL) del Bilancio 2019-2021”.

Alle ore 20:35 entrano i consiglieri Corsaro G.M. e Ceglie L., presenti n. 18 

Il  Presidente  cede  la  parola  al  Responsabile  dei  SS.FF.,  dott.ssa  Di  Mulo  R.,  che 
illustra la proposta. 

La  dott.ssa  Di  Mulo  illustra  la  proposta  e  da  lettura  dell’art.  193,  comma  2,  del  D.Lgs.  
267/2000,  il  funzionario rileva  che dalla  gestione di  competenza relativamente  alla  parte 
corrente e alla parte capitale emerge una situazione di equilibrio economico finanziario, così 
anche per la gestione di cassa. Il responsabile dei servizi finanziari da altresì conto che l’Ente 
non ha fatto ricorso ad anticipazioni di tesoreria e che la proposta ha riportato il parere 
favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti.      

Il consigliere Corsaro chiesta la parola, riferisce che il suo gruppo voterà negativamente per 
un motivo politico in quanto non è presente in aula l’assessore al bilancio e perché non sono 
chiariti  politicamente i  motivi  che hanno portato ad effettuare delle variazioni sui  servizi 
sociali,  come  per  gli  interventi  per  il  ricovero  dei  minori  a  rischio  che  dichiara  di  non 
condividere, ritiene che vi sia un problema di trasmissione politica ed assicura che il gruppo 
Guardiamo Avanti farà una seria azione di controllo.

Alle ore 20:44 esce il consigliere Scaletta S., presenti n. 17 

Non essendoci  ulteriori  interventi,  il  Presidente pone a votazione,  per appello nominale,  la 
proposta  di  deliberazione,  la  quale  ottiene  n°  11  voti  favorevoli  (Arena  A.,  Vitrano  C.S., 
Adornetto S., Furia G., Arena F., Lupo F., Pestoni A., Falà N., Orlando P., Caruso D. e Giuffrida 
A.A.), n° 02 voti contrari (Corsaro G.M. e Ceglie L.) e n° 04 astenuti (Abbadessa A., Rapisarda 
A., Di Stefano G. e Puglisi V.). A chiusura della votazione, il Presidente dichiara approvata la  
proposta di deliberazione.

Il  Presidente,  a  questo  punto,  pone  a  votazione  la  dichiarazione  relativa  all'immediata 



esecutività della deliberazione, la quale viene approvata con il medesimo esito della votazione 
precedente, ovvero n° 11 voti favorevoli (Arena A., Vitrano C.S., Adornetto S., Furia G., Arena 
F., Lupo F., Pestoni A., Falà N., Orlando P., Caruso D. e Giuffrida A.A.), n° 02 voti contrari  
(Corsaro G.M. e Ceglie L.) e n° 04 astenuti (Abbadessa A., Rapisarda A., Di Stefano G. e Puglisi  
V.).

Quanto sopra integralmente richiamato,

IL CONSIGLIO COMUNALE

 Sentiti i superiori interventi;
 Visto l’esito delle votazioni;
 Visto lo Statuto Comunale;
 Visto il Regolamento del Consiglio Comunale;
 Richiamata  la  proposta  di  deliberazione  di  C.C.  n°  41 del  10/07/2019:  “ 

Salvaguardia  degli  equilibri  (Art.  193  TUEL)  e  variazione  di  assestamento 
generale (Art. 175, comma 8, TUEL) del Bilancio 2019-2021”.

DELIBERA

Approvare l’allegata proposta di deliberazione di Consiglio comunale n° 41  del 10/07/2019: 
“Salvaguardia degli equilibri (Art. 193 TUEL) e variazione di assestamento generale (Art. 175, 
comma 8, TUEL) del Bilancio 2019-2021”.

Successivamente, con separata votazione

DELIBERA
La presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 12, comma 2, della L.R. 44/91 e  
dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. N° 267/00.

 IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Vincenzo Marano

Il Consigliere Anziano
Alfia Abbadessa

 IL PRESIDENTE DEL 
CONSIGLIO
Agata Pestoni


	OGGETTO: SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI (ART. 193 TUEL) E VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO GENERALE (ART. 175, COMMA 8, TUEL) DEL BIALNCIO 2019 – 2021.

